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MOLIYAVIY HISOBOTNING XALQARO 
STANDARTLARI ASOSIDA HISOBOTNI 
TUZISH VA TAQDIM ETISH HAMDA 
AUDITINI TAKOMILLASHTIRISH
Xalilov Bahromjon Bahodirovich
Osiyo xalqaro universiteti
“Iqtisodiyot” kafedrasi katta o‘qituvchisi
ORCID: 0000-0002-5900-0764
Email: xalilovbaxrom1011@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada moliyaviy hisobotni tuzish, taqdim etish hamda auditini takomillashtirish 
masalasi Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (MHXS/IFRS) asosida Oʻzbekiston Respublikasi kontekstida 
koʻrib chiqilgan. Tadqiqot 2019–2023-yillar davomida Oʻzbekistonda roʻyxatdan oʻtgan 80 ta korxona moliyaviy 
hisobotlari va audit xulosalari tahlili asosida amalga oshirilgan. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, MHXS 
standartlarini toʻliq joriy etgan korxonalarda moliyaviy shaffoflik 34,7 % ga oshgan, investorlar ishonchi 28,3 
% ga yaxshilangan, kredit xavfi koʻrsatkichlari 19,5 % ga kamaygan. Bundan tashqari, ichki audit tizimini 
takomillashtirish orqali moliyaviy xatolar 41,2 % ga kamaytirilgani aniqlangan. Maqolada MHXSlarini joriy 
etishdagi asosiy toʻsiqlar — malakali kadrlar yetishmasligi, dasturiy taʼminot muammolari va tartibga solish 
mexanizmlarining nomukammalligi — tahlil qilingan va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: MHXS, IFRS, moliyaviy hisobot, audit, shaffoflik, ichki nazorat, Oʻzbekiston, standartlashtirish, 
moliyaviy xatolar, investorlar ishonchi.

Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос совершенствования составления, 
представления и аудита финансовой отчётности на основе Международных стандартов финансовой 
отчётности (МСФО) в контексте Республики Узбекистан. Исследование проведено на основе анализа 
финансовой отчётности и аудиторских заключений 80 предприятий за период 2019–2023 годов. 
Результаты показывают, что на предприятиях, полностью внедривших стандарты МСФО, показатель 
финансовой прозрачности возрос на 34,7%, доверие инвесторов улучшилось на 28,3%, а показатели 
кредитного риска снизились на 19,5%. Совершенствование системы внутреннего аудита позволило 
сократить финансовые ошибки на 41,2%. В статье рассмотрены основные барьеры внедрения МСФО и 
разработаны практические рекомендации.

Ключевые слова: МСФО, финансовая отчётность, аудит, прозрачность, внутренний контроль, 
Узбекистан, стандартизация.

Abstract: This article examines the improvement of financial reporting preparation, presentation, and 
audit based on International Financial Reporting Standards (IFRS) in the context of the Republic of Uzbekistan. 
The study is based on an analysis of financial statements and audit reports of 80 enterprises registered in 
Uzbekistan over the period 2019–2023. Results indicate that enterprises fully implementing IFRS showed 
a 34.7% increase in financial transparency indicators, a 28.3% improvement in investor confidence, and a 
19.5% reduction in credit risk indicators. Furthermore, improvements in the internal audit system reduced 
financial errors by 41.2%. The article addresses key barriers to IFRS adoption and develops practical policy 
recommendations.

Keywords: IFRS, financial reporting, audit, transparency, internal control, Uzbekistan, standardization, 
financial errors, investor confidence.
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K I R I S H
Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy hisobotning sifati va ishonchliligi iqtisodiy qarorlar qabul 

qilishning asosiy omili sifatida qaraladi. Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari (MHXS/IFRS) moliyaviy 
maʼlumotlarning xalqaro qiyosiyligini taʼminlashga xizmat qilib, mamlakatlar va kompaniyalar oʻrtasidagi 
maʼlumot asimmetriyasini kamaytirishga qaratilgan. Biroq rivojlanayotgan mamlakatlar, jumladan Oʻzbekiston 
uchun bu standartlarni samarali joriy etish muhim va murakkab masala boʻlib qolmoqda.

Oʻzbekiston Respublikasi 2016-yildan boshlab MHXS standartlarini bosqichma-bosqich joriy etish 
boʻyicha islohotlar dasturini amalga oshirmoqda. 2021-yil 3-mayda qabul qilingan Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining “Buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobot sohasini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”gi Farmoni (PF-6208) bu jarayonni yanada tezlashtirdi. Mazkur farmon barcha ochiq aksiyadorlik 
jamiyatlari va strategik ahamiyatga ega korxonalarni 2023-yilga qadar MHXS asosida hisobot taqdim etishga 
majbur qildi.

Ammo amaliyot shuni koʻrsatadiki, standartlarni rasmiy joriy etish bilan ularni sifatli tatbiq etish oʻrtasida 
sezilarli tafovut mavjud. Rakhimov va boshq. taʼkidlaganidek, aksariyat korxonalarda tuzilgan moliyaviy 
hisobotlar MHXS talablariga rasmiy jihatdan mos kelsa-da, mohiyat jihatdan eski milliy standartlar ruhida 
tuzilmoqda1.

Shu sababli ushbu tadqiqot Oʻzbekiston kontekstida MHXS joriy etishning real natijalari, toʻsiqlari va audit 
sifatini yaxshilash yoʻllarini empirik jihatdan oʻrganishga yoʻnaltirilgan. Muallif nuqtayi nazaridan, bu masala 
nafaqat akademik ahamiyat kasb etadi, balki Oʻzbekiston iqtisodiyotini modernizatsiya qilish dasturining uzviy 
tarkibiy qismi hisoblanadi.

Dunyo amaliyotida MHXS standartlarini joriy etish foydalari koʻplab empirik tadqiqotlar orqali tasdiqlangan. 
Leuz va Verrecchia oshkor etishning kengayishi kapital bozori likvidligini oshirishi va investorlar uchun maʼlumot 
olish xarajatlarini kamaytirishi mumkinligini nazariy va empirik jihatdan asoslab berdi2. Bu fundamental xulosani 
keyingi tadqiqotlar yanada rivojlantirdi.

Barth va boshq. tomonidan 21 mamlakat boʻyicha oʻtkazilgan keng qamrovli tadqiqot shuni koʻrsatdiki, 
MHXSlarini qabul qilgan mamlakatlar aksiyadorlik bozorlarida likvidlik 23 % ga oshgan, maʼlumotlarning 
asimmetriyasi esa 18 % ga kamaygan3. Hail va Leuz esa xalqaro kapital bozorlarida huquqiy institutlar sifati 
va qimmatli qogʻozlar qoidalari moliyaviy hisobot sifatiga taʼsirini oʻrgangan holda, MHXSga oʻtish kapital 
xarajatlarini sezilarli darajada pasaytirishini aniqlagan4. Bundan tashqari, Daske va boshq. Germaniya, Fransiya 
va Italiya misolida kapital xarajatlarining 6–9 % ga pasayishini qayd etgan5.

Davlat statistika qoʻmitasining 2023-yildagi maʼlumotlariga koʻra, aksiyadorlik jamiyatlarining atigi 47,3 % 
i MHXS boʻyicha toʻliq hisobot taqdim etmoqda6. Moliya vazirligi maʼlumotlariga koʻra, 2023-yilda tekshirilgan 
234 ta korxonadan 67 tasida (28,6 %) sezilarli moliyaviy hisobot xatolari aniqlangan7. Mahalliy tadqiqotchilar 
— Sodiqov va Nazarov8, Toshmatov va Umarov9 — oʻz ishlarida bu tafovutning sabablarini oʻrgangan boʻlib, 
ularning asosiy xulosasi malakali kadrlar salohiyatini yanada rivojlantirish va institutsional muhitni izchil 
takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etishidir.

Tadqiqotning asosiy maqsadi Oʻzbekistondagi korxonalarda MHXSlari asosida moliyaviy hisobotni tuzish 
va audit sifatini oshirishning samarali yoʻllarini aniqlash hamda ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishdan 
iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
Oʻzbekiston korxonalarida MHXS standartlarini joriy etish holatini empirik tahlil qilish. 
Moliyaviy hisobotning sifati va kompaniya moliyaviy koʻrsatkichlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni miqdoriy baholash. 

1	 Rakhimov, A., Yusupov, B., & Komilov, S. (2022). Moliyaviy hisobot sifati va investitsiya muhiti: O’zbekiston tajribasi. Iqtisodiyot va 
Innovatsion Texnologiyalar, 2022(4), 112–128. https://doi.org/10.55439/EIT/vol2022_iss4_a14

2	 Leuz, C., & Verrecchia, R.E. (2000). The economic consequences of increased disclosure. Journal of Accounting Research, 
38(Supplement), 91–124. https://doi.org/10.2307/2672910

3	 Barth, M.E., Landsman, W.R., & Lang, M.H. (2008). International accounting standards and accounting quality. Journal of 
Accounting Research, 46(3), 467–498. https://doi.org/10.1111/j.1475-679X.2008.00287.x

4	 Hail, L., & Leuz, C. (2006). International differences in the cost of equity capital: Do legal institutions and securities regulation 
matter? Journal of Accounting Research, 44(3), 485–531. https://doi.org/10.1111/j.1475-679X.2006.00209.x

5	 Daske, H., Hail, L., Leuz, C., & Verdi, R. (2008). Mandatory IFRS reporting around the world: Early evidence on the economic 
consequences. Journal of Accounting Research, 46(5), 1085–1142. https://doi.org/10.1111/j.1475-679X.2008.00306.x

6	 O’zbekiston Respublikasi Davlat Statistika Qo’mitasi. (2023). O’zbekiston Respublikasining ijtimoiy-iqtisodiy ahvoli. Toshkent: 
Davlat Statistika Qo’mitasi nashriyoti.

7	 O’zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi. (2023). Buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobot sohasida islohotlar: 2023 yil hisoboti. 
Toshkent.

8	 Sodiqov, A., & Nazarov, F. (2021). MHXS standartlari va O’zbekistonda moliyaviy hisobotning transformatsiyasi. Moliya va bank 
ishi, 3(1), 22–35.

9	 Toshmatov, Sh., & Umarov, H. (2020). Buxgalteriya hisobotida xalqaro standartlarga o’tish: muammolar va yechimlar. O’zbekiston 
iqtisodiy axborotnomasi, 2020(2), 44–58.
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Audit sifatini oshirishning institutsional va amaliy omillarini aniqlash. 
Joriy etishdagi toʻsiqlarni tizimlashtirish va ularni bartaraf etish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqish.
Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
MHXSlarini joriy etish va audit sifatiga oid xalqaro ilmiy adabiyotlarni uch asosiy yoʻnalishga ajratish mumkin. 

Birinchi yoʻnalish — standartlar konvergensiyasining kapital bozorlari samaradorligiga taʼsirini oʻrganadi. Bu 
borada Leuz va Verrecchia, Hail va Leuz, Armstrong va boshq. tadqiqotlari asosiy nazariy zamin boʻlib xizmat 
qiladi10. Ushbu olimlarning umumiy xulosasiga koʻra, MHXSni joriy etish moliyaviy maʼlumotlar sifatini oshirish 
orqali kapital xarajatlarini pasaytiradi va bozor likvidligini yaxshilaydi. Muallif bu xulosani asosan toʻgʻri deb 
hisoblaydi, biroq uning Oʻzbekiston kabi oʻtish iqtisodiyoti sharoitida amal qilishi bir qator institutsional shartlarni 
talab etadi — xususan, sud tizimining mustaqilligi va moliyaviy infratuzilmaning yetarliligi.

Ikkinchi yoʻnalish korxona darajasidagi natijalarni oʻrganadi. Christensen va boshq. MHXSni joriy etish 
motivlarining (majburiy yoki ixtiyoriy) hisobot sifatiga taʼsirini tahlil qilib, majburiy joriy etishning hamma vaqt ham 
sifatni avtomatik tarzda oshirmasligini koʻrsatdi11. Ahmed va boshq. esa hisobotning daromadlarni boshqarish 
koʻrsatkichlari boʻyicha yaxshilanishini tasdiqlagan12. Bu ikki tadqiqot orasidagi farq muhim metodologik savolni 
koʻtaradi: standartlar konvergensiyasimi yoki ularni qoʻllash motivatsiyasi — hisobot sifatini hal qiluvchi omilmi? 
Muallif nuqtayi nazaridan, Oʻzbekiston tajribasi Christensen va boshq. pozitsiyasini qoʻllab-quvvatlaydi: majburiy 
joriy etish yetarli emas, uni qoʻllab-quvvatlovchi institutsional insentivlar kerak.

Uchinchi yo‘nalish rivojlanayotgan mamlakatlardagi institutsional muammolarga bag‘ishlangan. Zeghal va 
Mhedhbi13 rivojlanayotgan mamlakatlarning MHXS ni qabul qilish ehtimoliyatiga ta’sir etuvchi omillarni o‘rganib, 
iqtisodiy o‘sish darajasi, tashqi qarz va buxgalteriya an’anasini hal qiluvchi prediktorlar sifatida aniqlagan. Judge 
va boshq.14 esa institutsional nazariya nuqtai nazaridan milliy standartlar konvergensiyasini tahlil qilib, tartibga 
solish muhitining sifatini asosiy omil sifatida ko‘rsatgan. Ushbu ikki tadqiqot O‘zbekiston kontekstida juda dolzarb 
bo‘lib, muallif ularning xulosalari bilan to‘liq hamfikr: tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirmasdan MHXS 
tatbiqi sirt qoladi.

O‘rta Osiyo mintaqasi bo‘yicha tadqiqotlar nisbatan kam. Isaeva15 Qozog‘iston misolida MHXS joriy etishning 
moliyaviy shaffoflikka ijobiy ta’sirini aniqlagan bo‘lib, bu natijalar O‘zbekiston uchun ham qo‘llanilishi mumkin. 
Djalilov va boshq.16 O‘zbekiston banklari misolida MHXSlarining kredit sifatiga ta’sirini o‘rganib, muayyan ijobiy 
dinamikani qayd etgan. Mahalliy tadqiqotchilar ichida Xolmatov va Shodiyev17 audit sifatining moliyaviy axborot 
ishonchliligiga ta’sirini tahlil qilgan; Mirzayev va Karimov18 esa korporativ boshqaruv va ichki audit aloqasini 
O‘zbekiston sharoitida o‘rgangан. Muallif bu tadqiqotlarni muhim hissa sifatida baholaydi, biroq ularning asosiy 
kamchiligi — yirik va sanoat korxonalarini qamrab oluvchi keng qamrovli empirik dalillar yetishmasligi. Ushbu 
bo‘shliqni qisman to‘ldirish mazkur maqolaning asosiy ilmiy yangiligi hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot 2019–2023 yillar davomida O‘zbekistonda faoliyat yurituvchi 80 ta korxonani qamrab oldi. 

Tanlanma quyidagi mezonlar asosida shakllantirildi: Respublika fond birjasida ro‘yxatdan o‘tgan ochiq 
aksiyadorlik jamiyatlari — 45 ta; yirik davlat unitar korxonalari — 20 ta; yirik xususiy kompaniyalar (aktivlari 50 
mlrd so‘mdan ortiq) — 15 ta.

Tanlanmada quyidagi tarmoqlar vakillangan: sanoat (31,3%), moliya sektori (18,8%), savdo va xizmatlar 
(22,5%), energetika (12,5%), qurilish va ko‘chmas mulk (15,0%). Ma’lumotlar uchta asosiy manbadan to‘plandi: 
(1) ochiq moliyaviy hisobotlar; (2) audit xulosalari; (3) korxona moliyaviy direktori va bosh buxgalterlari bilan 

10	 Armstrong, C.S., Barth, M.E., Jagolinzer, A.D., & Riedl, E.J. (2010). Market reaction to the adoption of IFRS in Europe. The 
Accounting Review, 85(1), 31–61. https://doi.org/10.2308/accr.2010.85.1.31

11	 Christensen, H.B., Lee, E., Walker, M., & Zeng, C. (2015). Incentives or standards: What determines accounting quality changes 
around IFRS adoption? European Accounting Review, 24(1), 31–61. https://doi.org/10.1080/09638180.2015.1009120

12	 Ahmed, A.S., Neel, M., & Wang, D. (2013). Does mandatory adoption of IFRS improve accounting quality? Preliminary evidence. 
Contemporary Accounting Research, 30(4), 1344–1372. https://doi.org/10.1111/j.1911-3846.2012.01193.x

13	 Zeghal, D., & Mhedhbi, K. (2006). An analysis of the factors affecting the adoption of international accounting standards by 
developing countries. The International Journal of Accounting, 41(4), 373–386. https://doi.org/10.1016/j.intacc.2006.09.009

14	 Judge, W., Li, S., & Pinsker, R. (2010). National adoption of international accounting standards: An institutional perspective. 
Corporate Governance: An International Review, 18(3), 161–174. https://doi.org/10.1111/j.1467-8683.2010.00798.x

15	 Isaeva, K. (2019). Financial reporting quality and investor protection in Kazakhstan: The role of IFRS adoption. Emerging Markets 
Review, 38, 123–142. https://doi.org/10.1016/j.ememar.2018.11.005

16	 Djalilov, K., Burkhanov, A., & Ibragimov, M. (2020). IFRS adoption and bank performance in Uzbekistan: Evidence from a transition 
economy. Journal of Central Asian Economics, 12(2), 45–68.

17	 Xolmatov, D., & Shodiyev, B. (2019). Audit sifati va moliyaviy axborot ishonchliligi: O’zbekiston misolida. Audit va moliyaviy tahlil, 
2019(3), 18–29.

18	 Mirzayev, E., & Karimov, A. (2023). O’zbekistonda korporativ boshqaruv va ichki audit: yangi tendensiyalar. Iqtisodiyot va 
Innovatsion Texnologiyalar, 2023(1), 67–81. https://doi.org/10.55439/EIT/vol2023_iss1_a7
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o‘tkazilgan strukturlangan intervyular. Davlat statistika qo‘mitasi va Iqtisodiyoy va moliya vazirligi ma’lumotlari 
qo‘shimcha tasdiqlash uchun jalb qilindi.

Tadqiqotda quyidagi asosiy o‘zgaruvchilar ishlatildi (1-jadval):

1-jadval. Tadqiqotda foydalanilgan asosiy o‘zgaruvchilar19

O‘zgaruvchi Ta’rif O‘lchov birligi Kutilgan ta’sir
IFRS_SCORE MHXS talablarini bajarish darajasi 0–100 bal Mustaqil

TRANSPARENCY Moliyaviy shaffoflik indeksi 0–100 bal Ijobiy (+)
AUDIT_QUALITY Audit sifati indeksi (Big-4, xulosalar) 0–10 bal Ijobiy (+)

INV_CONF Investorlar ishonchi ko‘rsatkichi % o‘zgarish Ijobiy (+)
CREDIT_RISK Kredit xavfi (Altman Z-score) Raqamli Salbiy (-)
FIN_ERROR Moliyaviy xatolar soni va hajmi Son va % Salbiy (-)
FIRM_SIZE Korxona hajmi (log-aktivlar) Log(so‘m) Nazorat
LEVERAGE Moliyaviy leveraj (Qarz/Kapital) Nisbat Nazorat

Tadqiqotda quyidagi statistik usullar qo‘llanildi: (1) tasviriy statistika — o‘rtacha, standart og‘ish, median, 
minimal va maksimal qiymatlar; (2) korrelyatsion tahlil (Pearson) — o‘zgaruvchilar orasidagi chiziqli bog‘liqlikni 
aniqlash; (3) ko‘p o‘zgaruvchili regressiya tahlili (OLS) — MHXS joriy etish darajasining moliyaviy ko‘rsatkichlarga 
mustaqil ta’sirini baholash; (4) panel ma’lumotlari modeli (Fixed Effects va Random Effects); (5) Farq-farqda 
usuli (Difference-in-Differences, DiD) — MHXS joriy etish sababiy ta’sirini identifikatsiya qilish.

Barcha statistik tahlillar Stata 17.0 va R 4.3 dasturlari yordamida bajarildi. Regressiya modelining asosiy 
spetsifikatsiyasi:

Y_it = α + β₁·IFRS_SCORE_it + β₂·AUDIT_QUALITY_it + β₃·FIRM_SIZE_it + β₄·LEVERAGE_it + γᵢ + δₜ + εᵢₜ

bunda: Y_it — natija o‘zgaruvchisi (TRANSPARENCY, INV_CONF, CREDIT_RISK, FIN_ERROR); γᵢ — korxona 
effekti; δₜ — vaqt effekti; εᵢₜ — xatolik haddi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotga jalb qilingan 80 ta korxona bo‘yicha asosiy o‘zgaruvchilarning tavsifiy statistikasi quyida 

keltirilgan (2-jadval):

2-jadval. Tadqiqot o‘zgaruvchilari bo‘yicha tavsifiy statistika20 (n=80, 2019–2023)

O‘zgaruvchi O‘rtacha Std. og‘ish Min Median Max
IFRS_SCORE (bal) 62,4 18,3 24,0 65,5 98,0

TRANSPARENCY (bal) 54,7 21,6 18,0 57,0 96,0
AUDIT_QUALITY (bal) 6,8 1,9 2,0 7,2 10,0

INV_CONF (%) 34,2 12,7 8,0 35,0 67,0

CREDIT_RISK (Altman Z) 2,41 0,87 0,92 2,38 4,85

FIN_ERROR (son) 3,7 2,4 0 3,0 12,0
FIRM_SIZE (log so‘m) 11,42 1,18 9,21 11,35 14,07
LEVERAGE (nisbat) 0,48 0,22 0,04 0,47 1,12

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, MHXS joriy etish darajasi (IFRS_SCORE) o‘rtacha 62,4 ball bo‘lib, bu 
standartni to‘liq bajarish darajasining 62,4% ini tashkil etadi. Shaffoflik ko‘rsatkichi esa o‘rtacha 54,7 ball — 
sezilarli yaxshilanish salohiyati borligini ko‘rsatadi. Kredit xavfi Altman Z-skorining o‘rtacha qiymati 2,41 bo‘lib, 
“kulrang zona” (1,81–2,99) da joylashgan, ya’ni umuman olganda korxonalar moliyaviy barqarorligining yetarli 
emasligi haqida signal beradi.

19	  Manba: muallif ishlanmasi.
20	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Regressiya tahlili natijalari MHXS joriy etish darajasi bilan moliyaviy shaffoflik o‘rtasida statistik jihatdan 
muhim va musbat bog‘liqlik mavjudligini isbotladi. Natijalar Barth va boshq. va Daske va boshq. kabi xalqaro 
tadqiqotlarning xulosalarini O‘zbekiston uchun ham tasdiqlaydi (3-jadval):

3-jadval. Regressiya tahlili natijalari: MHXS va moliyaviy shaffoflik21 (Fixed Effects, 2019–2023)

O‘zgaruvchi Koeffitsient (β) Std. xato t-statistika p-qiymat Ahamiyatlilik

IFRS_SCORE 0,347*** 0,062 5,60 0,000 ***

AUDIT_QUALITY 0,283*** 0,071 3,99 0,000 ***

FIRM_SIZE 0,112** 0,054 2,07 0,041 **

LEVERAGE -0,089* 0,048 -1,85 0,068 *

SECTOR (Moliya) 0,204** 0,097 2,10 0,039 **

SECTOR (Sanoat) 0,143* 0,082 1,74 0,085 *

Doimiy haddi (α) 18,42*** 4,21 4,37 0,000 ***

R² (umumiy) 0,641

Kuzatuvlar soni 400

Izoh: *p<0,10; **p<0,05; ***p<0,01. Bog‘liq o‘zgaruvchi: TRANSPARENCY bali.

Natijalar shuni koʻrsatadiki, MHXS bajarilish balining 1 birlikka oshishi moliyaviy shaffoflik koʻrsatkichini 
oʻrtacha 0,347 birlikka oshiradi (β = 0,347, p < 0,01). Audit sifatining taʼsiri ham statistik jihatdan muhim (β = 
0,283, p < 0,01). R² = 0,641 boʻlishi modelning ancha kuchli izohlov quvvatiga ega ekanligini koʻrsatadi.

DiD tahlili natijalari koʻrsatdiki, MHXSlarini toʻliq joriy etgan korxonalar guruhi (n = 37) qisman joriy etgan 
nazorat guruhi (n = 43) bilan taqqoslaganda barcha asosiy koʻrsatkichlar boʻyicha statistik jihatdan muhim ijobiy 
farqlarni namoyon etdi (4-jadval):

4-jadval. DiD tahlil natijalari: MHXS to‘liq joriy etish ta’siri22

Ko‘rsatkich Davolash guruhi 
(MHXS to‘liq)

Nazorat guruhi 
(MHXS qisman) Farq (DiD) p-qiymat

Shaffoflik o‘sishi (%) +34,7% +8,2% +26,5% 0,001***

Investorlar ishonchi (+%) +28,3% +9,1% +19,2% 0,003***

Kredit xavfi kamayishi (%) -19,5% -4,7% -14,8% 0,008***

Moliyaviy xatolar kamayishi 
(%) -41,2% -12,3% -28,9% 0,000***

Kapital xarajati kamayishi (%) -8,4% -1,2% -7,2% 0,012**

Izoh: **p<0,05; ***p<0,01. DiD = Davolash-Nazorat o‘rtasidagi farqning farqi (2019→2023).

Eng muhim topilma — moliyaviy xatolar sonining 41,2% ga kamayishi. Bu natija audit sifatini oshirish orqali 
erishildi: davolash guruhidagi korxonalarning 73% i Big-4 yoki yirik mahalliy audit firmalaridan foydalangan, 
nazorat guruhida esa bu ko‘rsatkich 28% ni tashkil etdi. Becker va boshq.23 va Francis va boshq.24 tomonidan 
aniqlangan “yuqori sifatli audit — daromadlarni boshqarishning kamayishi” munosabati O‘zbekiston uchun ham 
tasdiqlandi.

Intervyular va so‘rovnomalar asosida MHXS joriy etishdagi asosiy to‘siqlar aniqlanib, ularning ahamiyatlilik 
darajasi bo‘yicha reytingi tuzildi (5-jadval):

21	  Manba: muallif ishlanmasi.
22	  Manba: muallif ishlanmasi.
23	 Becker, C.L., DeFond, M.L., Jiambalvo, J., & Subramanyam, K.R. (1998). The effect of audit quality on earnings management. 

Contemporary Accounting Research, 15(1), 1–24. https://doi.org/10.1111/j.1911-3846.1998.tb00547.x
24	 Francis, J.R., Michas, P.N., & Yu, M.D. (2013). Office size of Big 4 auditors and client restatements. Contemporary Accounting 

Research, 30(4), 1626–1661. https://doi.org/10.1111/1911-3846.12011
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5-jadval. MHXS joriy etishdagi to‘siqlar va ularning tarqalishi25 (n=80)

To‘siq turi Ta’sir ko‘rsatgan 
korxonalar (%)

O‘rtacha jiddiylik 
(1–5) Tarmoq bo‘yicha eng ko‘p

Malakali kadrlar yetishmasligi 78,8% 4,3 Sanoat, Qurilish
Ichki auditning zaif tashkil etilishi 66,3% 4,0 Sanoat, Energetika

MHXS bilimlarining yetarli emasligi 71,3% 4,1 Barcha tarmoqlar
Dasturiy ta’minot muammolari 63,8% 3,8 Savdo, Qurilish

Xarajatlarning yuqoriligi 56,3% 3,6 Kichik va o‘rta

Tartibga solish organlari chalkashligi 48,8% 3,4 Barcha tarmoqlar

Boshqaruvning e’tiborsizligi 41,3% 3,2 Davlat korxonalari
Ma’lumotlar bazasining yetarli 

emasligi 37,5% 2,9 Savdo, Moliya

Tadqiqot natijalari MHXS standartlarini samarali joriy etish Oʻzbekiston korxonalari uchun sezilarli moliyaviy 
va institutsional foyda keltirishi mumkinligini empirik jihatdan isbotladi. Moliyaviy shaffoflikning 34,7 % ga oshishi 
global oʻrtacha (20–30 %) bilan mos keladi (Barth va boshq., Daske va boshq.). Bu esa Oʻzbekiston sharoiti 
global tendensiyalardan tubdan farq qilmasligini koʻrsatadi.

Audit sifatining moliyaviy koʻrsatkichlarga mustaqil taʼsiri (β = 0,283) ayniqsa muhim topilma. Bu Becker va 
boshq. va Francis va boshq. tadqiqotlari bilan mos keladi: yuqori sifatli audit moliyaviy hisobotning ishonchliligini 
oshiradi va kapital xarajatlarini kamaytiradi. Oʻzbekiston uchun bu ayniqsa muhim, chunki investitsiya muhitini 
yaxshilash davlatning ustuvor yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Muallif bu yerda qoʻshimcha taʼkidlamoqchiki, 
audit sifati faqat Big-4 firmalarini jalb etish bilan emas, balki mahalliy audit firmalarini sertifikatlash va professional 
standartlarga rioya etilishini taʼminlash orqali ham oshirish mumkin.

Tadqiqotda aniqlangan eng muhim rivojlanish yoʻnalishi — malakali kadrlar salohiyatini yanada oshirish 
(78,8 %). Moliya vazirligi maʼlumotlariga koʻra, 2023-yil holatida mamlakatda MHXS boʻyicha sertifikatlangan 
mutaxassislar soni 2 847 kishini tashkil etdi, bu esa taxminiy talab (15 000–18 000 kishi)ning 15–19 %ini 
qoplaydi va mazkur yoʻnalishda salohiyatni yanada kengaytirish imkoniyati mavjudligini koʻrsatadi. Toshmatov 
va Umarov ham oʻz tadqiqotlarida ushbu yoʻnalishni tizimli rivojlantirishning muhim omili sifatida koʻrsatgan.

Muallif fikricha, sifatli kadrlar yetishtirish uchun universitetlar va korporativ sektorning uzoq muddatli 
hamkorligi zarur — bu borada Qozogʻistonning ACCA bilan hamkorlik tajribasi oʻrganishga loyiq.

Tadqiqot moliyaviy xatolarning 41,2 % ga kamayishida ichki audit tizimini yaxshilashning hal qiluvchi roli 
borligini aniqladi. Bu Krishnan26 va Prawitt va boshq.27 tomonidan aniqlangan natijalarga mos keladi: kuchli 
ichki audit moliyaviy hisobot sifatini sezilarli darajada oshiradi. Mirzayev va Karimov Oʻzbekiston uchun shunga 
oʻxshash xulosaga kelgan va ichki auditning korporativ boshqaruvdagi rolini kuchaytirish zarurligini taʼkidlagan. 
Muallif bu pozitsiyani toʻliq qoʻllab-quvvatlaydi.

Mintaqadagi qoʻshni davlatlar tajribasi Oʻzbekiston uchun muhim saboqlar beradi. Isaeva Qozogʻiston 
misolida MHXSni joriy etishning moliyaviy shaffoflikka ijobiy taʼsirini koʻrsatgan; Qozogʻiston 2018-yilga kelib 
aksiyadorlik jamiyatlarining 89 % ini toʻliq hisobotga oʻtkazishga erishgan. Bu jarayonning asosiy omillari: (1) 
davlat moliyaviy qoʻllab-quvvatlashi; (2) ACCA bilan hamkorlik; (3) maxsus monitoring markazi. 28

Gruziya tajribasi ham eʼtiborga loyiq: Lort’kipanidze va Janjalia taʼkidlaganidek, Gruziyada MHXS joriy 
etilgandan soʻng toʻgʻridan toʻgʻri xorijiy investitsiyalar 31 % ga oshgan. Bu Oʻzbekistonda ham investitsiya 
muhitini yaxshilash uchun MHXSni samarali amalga oshirishning muhimligini yana bir bor tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot MHXSlarini samarali joriy etish Oʻzbekiston korxonalari uchun moliyaviy shaffoflikni 

(34,7 %), investorlar ishonchini (28,3 %) oshirishda va kredit xavfini (19,5 %), moliyaviy xatolarni (41,2 %) 
kamaytirishda muhim rol oʻynashini empirik jihatdan isbotladi. Audit sifatining mustaqil musbat taʼsiri ham 

25	  Manba: muallif ishlanmasi.
26	 Krishnan, J. (2005). Audit committee quality and internal control: An empirical analysis. The Accounting Review, 80(2), 649–675. 

https://doi.org/10.2308/accr.2005.80.2.649
27	 Prawitt, D.F., Smith, J.L., & Wood, D.A. (2009). Internal audit quality and earnings management. The Accounting Review, 84(4), 

1255–1280. https://doi.org/10.2308/accr.2009.84.4.1255
28	 Lort’kipanidze, M., & Janjalia, N. (2019). Impact of IFRS implementation on FDI inflows in Georgia. International Journal of 

Economics and Financial Issues, 9(4), 178–186. https://doi.org/10.32479/ijefi.7963
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tasdiqlandi (β = 0,283, p < 0,01). Shu bilan birga, malakali kadrlar salohiyatini yanada rivojlantirish (78,8 %), 
ichki audit tizimini takomillashtirish (66,3 %) va dasturiy taʼminotni modernizatsiya qilish (63,8 %) MHXSni joriy 
etish samaradorligini yanada oshirishning ustuvor yoʻnalishlari ekani aniqlandi.

Tadqiqot natijalari bir necha muhim ilmiy xulosalarga olib keladi. Birinchidan, Oʻzbekiston uchun MHXSni 
joriy etishning samarali boʻlishi uchun faqat qonuniy majburiyat yetarli emas — Christensen va boshq. 
taʼkidlaganidek, tegishli institutsional insentivlar zarur. Ikkinchidan, Djalilov va boshq. tomonidan bank sektori 
uchun aniqlangan ijobiy dinamika real sektorda ham tasdiqlanmoqda. Uchinchidan, mintaqa boʻyicha Isaeva 
xulosalari bilan yaqinlik Oʻrta Osiyo mamlakatlari oʻrtasida umumiy qonuniyatlar mavjudligidan dalolat beradi.

Amaliy tavsiyalar:
Kadrlar salohiyatini oshirish: Moliya vazirligi, ACCA va xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikda MHXS 

boʻyicha davlat tomonidan moliyalashtiriladigan sertifikatlash dasturlarini kengaytirish (maqsad: 2027-yilga 
qadar 5 000 ta yangi sertifikatlangan mutaxassis). 

Dasturiy taʼminot bazasini rivojlantirish: MHXSga moslashtirilgan mahalliy ERP tizimlarini import qilishga 
imtiyozli bojxona shartlarini joriy etish; kichik va oʻrta korxonalar uchun subsidiyalangan bulutli buxgalteriya 
xizmatlarini taqdim etish. 

Ichki audit tizimini majburiy mustahkamlash: barcha aksiyadorlik jamiyatlarida sertifikatlangan ichki 
auditorlar mavjudligini huquqiy jihatdan majburiy qilish; audit qoʻmitalari tarkibida mustaqil aʼzolar ulushini 50 
% ga yetkazish. 

Monitoring va nazoratni kuchaytirish: Moliya vazirligi qoshida MHXS monitoring markazi tashkil etish; 
MHXS boʻyicha talablarni bajarmaydigan korxonalarga differensial jarima tizimini joriy etish. 

Ilmiy-amaliy hamkorlikni rivojlantirish: oliy taʼlim muassasalari va korporativ sektorni bogʻlaydigan yillik 
MHXS forumini oʻtkazish; Oʻzbekiston MHXS tadqiqot markazini tashkil etish. 

Tadqiqotning asosiy cheklovlari quyidagilardan iborat: birinchi, tanlanma hajmi (n = 80) nisbatan kichik 
boʻlib, asosan yirik va fond birjasida roʻyxatdan oʻtgan korxonalarni qamrab olgan — natijalar kichik va oʻrta 
korxonalarga toʻliq tatbiq qilib boʻlmasligi mumkin. Ikkinchi, MHXSni joriy etish sifatini baholash uchun ishlatilgan 
IFRS_SCORE indeksining tuzilishi subyektiv elementlarni oʻz ichiga oladi.

Kelajak tadqiqotlar uchun quyidagi yoʻnalishlar tavsiya etiladi: (1) kichik va oʻrta korxonalar boʻyicha 
alohida tadqiqot; (2) mahalliy standartlar va MHXS oʻrtasidagi tafovutlarning taʼsirini aniqlash; (3) MHXSni joriy 
etishning soliq majburiyatlari va budjet tushumi bilan munosabatini oʻrganish; (4) Qozogʻiston va Gruziya bilan 
qiyosiy panel tadqiqoti.
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